
 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

417
Besluit van 15 september 1989, houdende 
wijziging van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement, het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal, het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit en het Besluit 
betaling emolumenten burgerlijk rijkspersoneel 
in verband met de vergoeding voor 
bereikbaarheids- en beschikbaarheidsdiensten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 11 
juli 1989, nr. A B 88 /4 39 /U 5 1, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Financiële 
Arbeidsvoorwaarden Rijkspersoneel;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid, van de Am bte
narenwet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 7 augustus 1989, nr.
W 04.89.0409);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 8 september 1989, nr. AB 89/148/U 3, directoraat-generaal 
Management en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling 
Financiële Arbeidsvoorwaarden Rijkspersoneel;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)' worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In artikel 17 wordt, onder vernummering van het vierde to t het 
vijfde lid, een nieuw vierde lid ingevoegd, luidende:

4. Voor de toepassing van het tweede lid en de artikelen 18 to t en met 
20 en 20 d w ordt -  ingeval de ambtenaar in het genot is van een toelage 
als bedoeld in artikel 18a van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren 1984 -  dit bezoldigingsdeel vastgesteld op het bedrag dat 
hem ingevolge het voor hem geldende consignatierooster zou zijn 
toegekend, indien hij niet aan zijn burgerlijke betrekking zou zijn 
onttrokken. Is de vaststelling van het bedrag op deze wijze niet mogelijk.

SSttaaaattssbbllaadd  11998899  441177  11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dan wordt dit bedrag berekend naar de berekeningsgrondslag en de 
percentages zoals genoemd in artikel 18a van vorengenoemd besluit, 
zulks naar de aantallen uren als bedoeld in dat artikel waarop door hem 
gedurende de drie kalendermaanden voorafgaande aan het tijdstip met 
ingang waarvan hij aan zijn burgerlijke betrekking werd onttrokken, 
gemiddeld per maand consignatiediensten zijn verricht.

B. Artikel 22, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Voor de toepassing van het eerste lid is -  ingeval de ambtenaar in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984-m e t 
betrekking tot de vaststelling van dit bezoldigingsdeel, het derde, respec
tievelijk vierde lid van artikel 17 van overeenkomstige toepassing.

C. In het eerste lid van artikel 24 wordt de zinsnede «de artikelen 14, 
17 en 18» vervangen door: «de artikelen 14, 17, 18 en 18a».

D. Artikel 34f wordt vervangen door:
Artikel 34f
Voor de toepassing van deze paragraaf is -  ingeval de ambtenaar in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984-m e t 
betrekking tot de vaststelling van dit bezoldigingsdeel, het derde, respec
tievelijk vierde lid van artikel 17 van overeenkomstige toepassing.

E. Artikel 47, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Voor de toepassing van dit hoofdstuk is -  ingeval de ambtenaar in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984-m e t 
betrekking tot de vaststelling van dit bezoldigingsdeel, het derde, respec
tievelijk vierde lid van artikel 17 van overeenkomstige toepassing.

F. In artikel 102, tweede lid, wordt de vierde volzin vervangen door:
Indien de ambtenaar in het genot was van een toelage als bedoeld in

artikel 17, dan wel artikel 18a van eerdervermeld besluit, wordt het 
gedeelte van de in de eerste volzin bedoelde uitkering dat betrekking 
heeft op bovenbedoelde toelagen gesteld op het bedrag dat de 
overleden ambtenaar in de drie kalendermaanden voorafgaand aan de 
dag van het overlijden aan zodanige toelagen is toegekend.

A R TIK EL II

In het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)' 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In artikel 25 wordt, onder vernummering van het vierde tot het 
vijfde lid, een nieuw vierde lid ingevoegd, luidende:

4. Voor de toepassing van het tweede lid en de artikelen 26 tot en met 
28 en 32 wordt -  ingeval de ambtenaar in het genot is van een toelage 
als bedoeld in artikel 18a van het Bezoldigings Besluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren 1984- d i t  bezoldigingsdeel vastgesteld op het bedrag dat 
hem ingevolge het voor hem geldende consignatierooster zou zijn 
toegekend, indien hij niet aan zijn burgerlijke betrekking zou zijn 
onttrokken. Is de vaststelling van het bedrag op deze wijze niet mogelijk, 
dan wordt dit bedrag berekend naar de berekeningsgrondslag en de 
percentages zoals genoemd in artikel 18a van vorengenoemd besluit, 
zulks naar de aantallen uren als bedoeld in dat artikel waarop door hem 
gedurende de drie kalendermaanden voorafgaande aan het tijdstip met

Staatsblad 1989 417 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ingang waarvan hij aan zijn burgerlijke betrekking werd onttrokken, 
gemiddeld per maand consignatiediensten zijn verricht.

B. Artikel 35, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Voor de toepassing van het eerste lid is -  ingeval de ambtenaar in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984- met 
betrekking tot de vaststelling van dit bezoldigingsdeel, het derde, respec
tievelijk vierde lid van artikel 25 van overeenkomstige toepassing.

C. In het eerste lid van artikel 37 wordt de zinsnede «de artikelen 14, 
17 en 18» vervangen door: «de artikelen 14, 17, 18 en 18a».

D. Artikel 69 wordt vervangen door:
Artikel 69
Voor de toepassing van deze paragraaf is -  ingeval de ambtenaar in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 -  met 
betrekking tot de vaststelling van dit bezoldigingsdeel, het derde, respec
tievelijk vierde lid van artikel 25 van overeenkomstige toepassing.

E. Artikel 82, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Voor de toepassing van dit hoofdstuk is -  ingeval de ambtenaar in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984-m e t 
betrekking tot de vaststelling van dit bezoldigingsdeel, het derde, respec
tievelijk vierde lid van artikel 25 van overeenkomstige toepassing.

F. In artikel 134, tweede lid, wordt de vierde volzin vervangen door:
Indien de ambtenaar in het genot was van een toelage als bedoeld in

artikel 17, dan wel artikel 18a van eerdervermeld besluit, wordt het 
gedeelte van de in de eerste volzin bedoelde uitkering dat betrekking 
heeft op bovenbedoelde toelagen gesteld op het bedrag dat de 
overleden ambtenaar in de drie kalendermaanden voorafgaand aan de 
dag van het overlijden aan zodanige toelagen is toegekend.

ARTIKEL III

In het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931, 354)' worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A. In artikel 15 wordt, onder vernummering van het vierde tot het 
vijfde lid, een nieuw vierde lid ingevoegd, luidende:

4. Voor de toepassing van het tweede lid en de artikelen 16 tot en met 
19 en 19e wordt -  ingeval de werknemer in het genot is van een toelage 
als bedoeld in artikel 18a van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren 1984 -  dit deel van het loon vastgesteld op het bedrag dat 
hem ingevolge het voor hem geldende consignatierooster zou zijn 
toegekend, indien hij niet aan zijn burgerlijke betrekking zou zijn 
onttrokken. Is de vaststelling van het bedrag op deze wijze niet mogelijk, 
dan wordt dit bedrag berekend naar de berekeningsgrondslag en de 
percentages zoals genoemd in artikel 18a van vorengenoemd besluit, 
zulks naar de aantallen uren als bedoeld in dat artikel waarop door hem, 
indien het loon per week wordt uitbetaald in de dertien kalenderweken en 
indien het loon per maand wordt uitbetaald, in de drie kalendermaanden 
voorafgaande aan het tijdstip met ingang waarvan hij aan zijn burgerlijke 
betrekking werd onttrokken, gemiddeld per week, onderscheidenlijk per 
maand consignatiediensten zijn verricht.

Staatsblad 1989 417 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

B. Artikel 21, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Voor de toepassing van het eerste lid is -  ingeval de werknemer in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984- met 
betrekking tot de vaststelling van dit deel van het loon, het derde, 
respectievelijk vierde lid van artikel 15 van overeenkomstige toepassing.

C. In het tweede lid van artikel 23 wordt de zinsnede «de artikelen 14, 
17 en 18» vervangen door: «de artikelen 14, 17, 18 en 18a».

D. Artikel 30i wordt vervangen door:
Artikel 30i
Voor de toepassing van deze paragraaf is -  ingeval de werknemer in 

het genot is van een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel artikel 18a 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 -  met 
betrekking tot de vaststelling van dit deel van het loon, het derde, 
respectievelijk vierde lid van artikel 15 van overeenkomstige toepassing.

E. In artikel 33d, eerste lid, wordt de tweede volzin vervangen door:
Ingeval de werknemer in het genot is van een toelage als bedoeld in

artikel 17, dan wel artikel 18a van dat besluit, is met betrekking tot de 
vaststelling van dit deel van het loon, het derde, respectievelijk vierde lid 
van artikel 15 van overeenkomstige toepassing.

F. In artikel 60, tweede lid, wordt de vierde volzin vervangen door:
Indien de werknemer in het genot was van een toelage als bedoeld in

artikel 17, dan wel artikel 18a van eerdervermeld besluit, wordt het 
gedeelte van de in de eerste volzin bedoelde uitkering, dat betrekking 
heeft op bovenbedoelde toelagen gesteld op het bedrag dat de 
overleden werknemer in de drie kalendermaanden, respectievelijk de 
dertien kalenderweken voorafgaand aan de dag van het overlijden aan 
zodanige toelagen is toegekend.

A R TIK EL IV

In het Besluit betaling emolumenten burgerlijk rijkspersoneel (Stb.
1 983, 574)2 wordt de volgende wijziging aangebracht:

In artikel 1, onderdeel c, wordt de zinsnede «de artikelen 17 en 18» 
vervangen door: «de artikelen 17, 18 en 18a».

A R TIK EL V

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 24 augustus 1989, Stb. 363
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 26 januari 1988, Stb. 47.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 juli 1985.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 15 september 1989
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de zeventiende oktober 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

917009 F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 417 4



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Met ingang van 1 juli 1985 is in het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1984 artikel 18a ingevoerd, betreffende de vergoeding 
voor bereikbaarheids- en beschikbaarheidsdiensten.

Een aantal rechtspositieregelingen dient nog een deze wijziging te 
worden aangepast. Dit betreft het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 
het Ambtenarenreglement Staten-Generaal, het Arbeidsovereenkomsten
besluit en het Besluit betaling emolumenten burgerlijk rijkspersoneel. Het 
onderhavige besluit strekt daartoe. Het gaat bij deze wijziging om een 
uitsluitend technische aanpassing van diverse artikelen die betrekking 
hebben op het vaststellen van de bezoldiging in bijzondere situaties.

Achtereenvolgens wordt een regeling getroffen voor de volgende 
situaties: militaire dienst (onderdeel A); vakantie (B en C); verlof (D), 
ziekte (E) en overlijden (F).

Vanuit het oogpunt van deregulering ontmoet dit besluit geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1989 417 5


	stb-1989-417



